transporte e os valores dos fretes informados no DT-e, na 

forma prevista em regulamento e pela agência reguladora 

competente. 

§ 4º No caso do transporte rodoviário de carga, os 

valores da multa a que se refere o § 3º deste artigo não 

poderão ultrapassar R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos 

reais). 

§ 5º Os valores da multa estabelecidos nos §§ 3º e 

4º deste artigo poderão ser anualmente atualizados por meio 

de ato conjunto do Ministro de Estado da Infraestrutura e do 

Ministro de Estado de Minas e Energia, com base em índice de